

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024, ngay từ những ngày đầu năm, UBND huyện đã kịp thời xây dựng Chương trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện, kết quả đạt được trên một số lĩnh vực đến nay như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Lĩnh vực nông nghiệp

Đôn đốc bà con nhân dân tiến hành thu hoạch lúa vụ Xuân năm 2024; đến nay đã tiến hành thu hoạch 4.330ha đạt 54,3% kế hoạch. Đến ngày 17/5/2024, đã có 22/22 xã, thị trấn tiến hành tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc gia cầm đợt 1 năm 2024<sup>1</sup>. Chỉ đạo các địa phương tiến hành ra quân nạo vét kênh mương nội đồng chuẩn bị sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. Chỉ đạo đôn đốc thực hiện gia hạn đăng kiểm tàu cá hết hạn đối với tàu cá có chiều dài 12m trở lên; rà soát báo cáo tàu cá “3 không” ký cam kết không tham gia khai thác thủy sản (IUU). Hướng dẫn Nhân dân tiến hành cải tạo ao hồ, tiến hành thả giống tôm vụ Xuân năm 2024<sup>2</sup>.

##### 2. Lĩnh vực nông thôn mới, đô thị văn minh

Tổ chức 04 cuộc ra quân, với 19.570 lượt người tham gia<sup>3</sup>. Phối hợp với Đoàn giám sát, kiểm tra kết quả nghiệm thu khu dân cư NTM kiểu mẫu của Văn phòng Điều phối NTM tỉnh kiểm tra, giám sát tại thôn Gia Ngải II, xã Thạch Long và thôn Tri Khê, xã Thạch Sơn. Tổ chức kiểm tra ý tưởng mới tham gia Chương trình OCOP đợt 1 năm 2024 tại các xã: Thạch Lạc, Thạch Long và Thạch Sơn. Đến nay toàn huyện xây dựng được 4,7km đường GTNT, đạt 8,71% kế hoạch; nâng cấp

<sup>1</sup> Đã tiêm 6.653 liều vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu bò đạt 60% KH; tiêm 6.275 liều vắc xin Đại chố đạt 68% KH; tiêm 9.274 liều vắc xin LMLM đạt 83,2% KH; tiêm 7.106 liều vắc xin tụ huyết trùng đạt 63,7% KH; tiêm 25.267 liều vắc xin Dịch tả lợn đạt 86,3% KH; tiêm 24.388 liều vắc xin tụ huyết trùng đạt 83,3% KH; tiêm 220.387 liều vắc xin cúm gia cầm cho đàn gà đạt 77,2% KH; tiêm 89.106 liều vắc xin cúm gia cầm cho đàn vịt đạt 83,8% KH.

<sup>2</sup> Đến nay, có 8/10 xã đã thả giống tôm với diện tích 51,49 ha/ 268 ha tổng diện tích nuôi tôm, số giống thả 21,25 triệu con (Giống nội tỉnh 1,15 triệu con, giống ngoại tỉnh 20,1 triệu con). Trong đó, đã thả 20,1 triệu con giống tôm thẻ chân trắng/51,49 ha...

<sup>3</sup> Cải tạo, chỉnh trang 423 vườn hộ, xây mới 1,6 km bồn trồng cây hàng rào xanh, trồng mới 4,756 km hàng rào xanh; đúc 0,7 km nắp đập; làm 1,375 km hàng rào thoáng; đắp 1,35 km lề đường; trồng 135 cây bóng mát; vận động 5.350 hộ gia đình phân loại rác thải tại hộ; di dời 18 công trình phụ trợ, che chắn 7 công trình chăn nuôi; vận động hiến 445 m<sup>2</sup> đất, 362 m hàng rào xây và huy động 74 ca máy móc, máy đào,...

phục hồi mặt đường BTXM 2,03km, đạt 9,5% kế hoạch; rãnh thoát nước 0km; kênh mương nội đồng 0,4km, đạt 2,67% kế hoạch.

### **3. Tài chính - Đầu tư**

Ước đến 31/5/2024, tổng thu ngân sách nhà nước là 502.837 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch UBND tỉnh giao, đạt 41% kế hoạch HĐND huyện giao<sup>4</sup>. Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 5 tháng đầu năm là 518.318 triệu đồng, đạt 52% dự toán HĐND huyện giao<sup>5</sup>. Đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án. Đến ngày 17/5/2024, giải ngân vốn đầu tư công 137,4 tỷ đồng, đạt 24,25% kế hoạch vốn<sup>6</sup>. Tín dụng tăng trưởng tốt, đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp, tổ chức, Nhân dân.

### **4. Kinh tế và Hạ tầng**

Góp ý thỏa thuận quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 02 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn<sup>7</sup>. Cấp phép xây dựng theo quy định 13 công trình nhà ở riêng lẻ đô thị<sup>8</sup>. Tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan về nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2045. Phối hợp Điện lực Thạch Hà tổ chức thực hiện phương án cung cấp điện an toàn ổn định trong mùa nắng nóng.

### **5. Tài nguyên và Môi trường**

Giao đất 18 lô, diện tích: 4.633,3 m<sup>2</sup><sup>9</sup>. Phê duyệt phương án bồi thường đối với 08 dự án: diện tích thu hồi: 14,389ha, số hộ bị ảnh hưởng: 231 hộ, giá trị bồi thường, hỗ trợ: 34,73 tỷ đồng<sup>10</sup>. Tiếp tục thực hiện tốt việc công nhận lại đất ở có nguồn gốc sử dụng trước 18/12/1980: Tiếp nhận 184 hồ sơ<sup>11</sup> (lũy kế: 1.868 hồ sơ), quyết định công nhận 119 hồ sơ<sup>12</sup> (lũy kế: 1.762 hồ sơ). Phối hợp với chủ trại lợn ở xã Việt Tiến tổ chức bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam sau thời gian dài bị vướng mắc. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác và vận chuyển tài nguyên, khoáng sản tại các mỏ đất Bắc Sơn 2, Lưu Vĩnh

<sup>4</sup> Đến 15/5/2024, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 198 tỷ đồng, bằng 69,7% dự toán tỉnh giao, bằng 56% chỉ tiêu HĐND huyện giao (trong đó, thu tiền sử dụng đất 133,4 tỷ đồng, đạt 71,1% kế hoạch tỉnh giao, 53,4% chỉ tiêu HĐND huyện giao).

<sup>5</sup> Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 153.142 triệu đồng/174.540 triệu đồng đạt 88% dự toán HĐND huyện giao, chi thường xuyên: 289.061 triệu đồng/803.225 triệu đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao.

<sup>6</sup> Trong đó: Nguồn vốn bộ ngành quản lý (Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam) đã giải ngân 58.048 triệu đồng, đạt tỷ lệ 58%; Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý: đã giải ngân 14.162 triệu đồng, đạt tỷ lệ 4,67%; Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn (xây dựng Nông thôn mới, các công trình cấp bách, nâng cao đời sống của người dân,...): đã giải ngân 34.450 triệu đồng, đạt tỷ lệ 29,13%; Nguồn vốn ngân sách xã để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn đã giải ngân 30.161 triệu đồng, đạt tỷ lệ 67%.

<sup>7</sup> Lũy kế từ đầu năm đến nay góp ý thỏa thuận quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 04 dự án đầu tư.

<sup>8</sup> Lũy kế từ đầu năm đã thực hiện cấp phép 78 công trình.

<sup>9</sup> Trong đó: Đất giá: 18 lô, diện tích: 4.633,3 m<sup>2</sup>.

<sup>10</sup> Lũy kế, triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 34 dự án; diện tích thu hồi để bồi thường, hỗ trợ là 208,854ha, số hộ bị ảnh hưởng 1.050 hộ; giá trị bồi thường, hỗ trợ: 285,699 tỷ đồng.

<sup>11</sup> Lưu Vĩnh Sơn 31 hồ sơ, Tân Lâm Hương 02 hồ sơ, Thạch Xuân 12 hồ sơ, Thạch Liên 11 hồ sơ, Thạch Ngọc 25 hồ sơ, Việt Tiến 12 hồ sơ, Thạch Long 12 hồ sơ, Thị trấn 22 hồ sơ, Thạch Văn 04 hồ sơ.

<sup>12</sup> Lưu Vĩnh Sơn 31 hồ sơ, Tân Lâm Hương 02 hồ sơ, Thạch Liên 11 hồ sơ, Thạch Ngọc 25 hồ sơ, Việt Tiến 12 hồ sơ, Thạch Long 12 hồ sơ, Thị trấn 22 hồ sơ, Thạch Văn 04 hồ sơ.

Sơn 2, Lưu Vĩnh Sơn 3 - xã Lưu Vĩnh Sơn, thôn Yên Thượng - xã Nam Điền; phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra các mỏ sau đóng cửa mỏ để giao UBND xã quản lý.

## **6. Văn hoá và Thông tin**

Đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo công tác tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước<sup>13</sup>. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Đền chiêu trung Đại vương Lê Khôi và tổ chức mùa du lịch biển năm 2024. Tổ chức thành công giải Bóng chuyền nam huyện Thạch Hà và Giải bóng đá thiếu niên nhi đồng. Triển khai thực hiện chương trình truyền thông phát triển du lịch.

## **7. Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường ôn tập, kiểm tra, đánh giá học sinh cuối năm học, bàn giao học sinh; tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024. Thực hiện xét tốt nghiệp THCS, phân luồng sau tốt nghiệp THCS, đăng ký thi tuyển sinh lớp 10 đúng quy chế. Chỉ đạo các trường tập trung cao trong công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023 - 2024. Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo làm việc và đánh giá cao kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2.

## **8. Y tế**

Trong tháng, Đoàn kiểm tra ATTP của huyện đã tiến hành kiểm tra 20 cơ sở<sup>14</sup>, trong đó xử phạt 02 cơ sở vi phạm với số tiền 2.750.000 đồng. Trong tháng, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn huyện đạt 93,3%, tăng 0,3% so với tháng trước<sup>15</sup>. Chỉ đạo công tác quản lý giá thuốc, vật tư, sinh phẩm y tế đối với các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

## **9. Lao động - chính sách**

Thực hiện tốt công tác chi trả cho các đối tượng chính sách qua tài khoản, trong tháng chi trả qua tài khoản đạt 74% với số tiền chi trả 7,9 tỷ đồng. Tổ chức khai giảng 06 lớp đào tạo nghề cho 210 học viên<sup>16</sup>. Phát động tháng An toàn vệ sinh lao động và tháng công nhân năm 2024. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

## **10. Thanh tra, Tư pháp**

Thực hiện nghiêm túc các việc hộ tịch - chứng thực: cải chính hộ tịch cho 02 trường hợp; chứng thực bản sao điện tử từ bản chính (cả 2 cấp) hơn 500 trường hợp. Rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Sổ hộ tịch hơn 4.800 trường hợp hộ tịch. Xử phạt vi phạm hành chính 7 vụ, 11 đối tượng<sup>17</sup> với số tiền 3.250.000 đồng<sup>18</sup>.

---

<sup>13</sup> Kỷ niệm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 (30/4/1975 – 30/4/2024) và Ngày quốc tế lao động 1/5, 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

<sup>14</sup> Gồm 02 cơ sở sản xuất, 03 cơ sở kinh doanh, 15 cơ sở dịch vụ ăn uống.

<sup>15</sup> Một số xã có tỷ lệ đạt cao như Thạch Liên(95,1%), Thạch Ngọc (95%), Việt Tiến (94,9%)...

<sup>16</sup> 03 lớp kỹ thuật chế biến món ăn tại các xã Thạch Văn, Thạch Hội, Thị trấn Thạch Hà; 01 lớp chăn nuôi gà tại xã Thạch Sơn, 01 lớp trồng cây ăn quả tại xã Lưu Vĩnh Sơn, 01 lớp chăn nuôi lợn tại xã Nam Điền.

<sup>17</sup> Trong đó, UBND cấp huyện: 5 vụ, 9 đối tượng; UBND cấp xã: 2 vụ, 2 đối tượng.

<sup>18</sup> Luỹ kê 5 tháng đầu năm, xử lý 78 vụ, 96 đối tượng VPHC (trong đó, UBND cấp huyện: 50 vụ, 66 đối tượng; UBND cấp xã: 28 vụ, 30 đối tượng) với số tiền 479.008.000 đồng.

Xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra tại xã Lưu Vĩnh Sơn. Tiến hành thanh tra tại xã Thạch Xuân. Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tổ chức tiếp 45 lượt người<sup>19</sup>. Tiếp nhận 89 đơn (KN: 07 đơn; TC 0 đơn; KNPA: 82 đơn) thuộc thẩm quyền, trong đó: phát sinh mới trong tháng 5: 39 đơn; kỳ trước chuyển sang: 50 đơn. Kết quả giải quyết: đã giải quyết 43/89 đơn (06 đơn chưa đến thời hạn giải quyết)<sup>20</sup>.

### **11. Quốc phòng - An ninh**

Tình hình quốc phòng, an ninh trật tự được bảo đảm, giữ vững. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024. Triển khai nhiệm vụ diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ huyện. Thực hiện tốt các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ 30/4 - 1/5.

### **12. Nội vụ**

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đảm bảo các nội dung phục vụ thanh tra công vụ. Làm việc với một số cơ sở tôn giáo về quy hoạch, trật tự xây dựng và sử dụng đất tôn giáo. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

1. Tiến độ tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2024 vẫn còn chậm so với Kế hoạch đề ra.

2. Một số xã số thu ngân sách trên địa bàn vẫn còn thấp so với mặt bằng chung, như: Thạch Xuân 5,6% kế hoạch, Thạch Kênh 6,2% kế hoạch, Thạch Hội 10,3% kế hoạch, Thạch Khê 15,2% kế hoạch, Thạch Lạc 15,2% kế hoạch.

3. Tiến độ công nhận đất nông nghiệp cho các hộ gia đình theo Hướng dẫn 3888/HD-STNMT, xử lý đất xâm canh, xử lý hồ sơ giao đất sai thẩm quyền còn chậm. 5 tháng đầu năm không phát sinh hồ sơ đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính cho các hộ gia đình hiến đất xây dựng nông thôn mới.

4. Vẫn còn một số xã tỷ lệ bao phủ BHYT chưa cao như Thạch Xuân (91,5%), Thạch Thắng (92,2%), Thạch Trị (92,3%).

5. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024**

1. Tiếp tục chỉ đạo bà con nhân dân chuẩn bị các điều kiện tiến hành thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân năm 2024. Triển khai sản xuất lúa vụ Hè Thu. Hoàn thành công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện khai thác thủy sản đúng Luật Thủy sản 2017 và thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU.

2. Tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 cho các xã. Kiểm tra, rà soát khu dân cư NTM kiểu mẫu tại các

---

<sup>19</sup> Trong đó: cấp huyện tiếp 12 lượt người (định kỳ: 0 lượt; thường xuyên: 12 lượt); cấp xã tiếp 33 lượt người (định kỳ: 12 lượt; thường xuyên: 21 lượt).

<sup>20</sup> Trong đó: cấp huyện: 07/31 đơn (KNPA 07 đơn); cấp xã: 36/58 đơn (KNPA 36 đơn).

xã. Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm đợt 1 năm 2024.

3. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường kiểm tra, soát xét, đôn đốc công tác thu ngân sách, đặc biệt tại các xã có số thu thấp. Kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị tập trung đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành đã bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định. Tập trung thực hiện việc cung ứng đầy đủ xi măng phục vụ làm đường GTNT, KMND, rãnh thoát nước.

4. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ có nguồn gốc sử dụng trước 18/12/1980. Tập trung công nhận đất nông nghiệp cho các hộ gia đình theo Hướng dẫn 3888/HD-STNMT, xử lý hồ sơ giao đất sai thẩm quyền và Đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính cho các hộ gia đình hiến đất xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc khai thác, vận chuyển tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn.

5. Tổ chức thành công Lễ hội Chiêu Trưng Đại vương Lê Khôi năm 2024. Tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024, lễ ra trường cho học sinh đảm bảo linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với đối tượng học sinh. Đảm bảo điều kiện, tổ chức thành công Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Triển khai các hoạt động hè năm 2024.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Tổ chức các đoàn đi điều dưỡng tập trung năm 2024. Tham mưu Kế hoạch thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024). Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

7. Tiếp tục rà soát hộ tịch theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 19/5/2023 về Rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Sổ hộ tịch. Công bố Kết luận thanh tra tại xã Lưu Vĩnh Sơn; tiếp tục thanh tra tại xã Thạch Xuân. Đôn đốc các đơn vị, địa phương giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, tránh để tồn đọng kéo dài.

8. Đảm bảo các điều kiện tổ chức thành công Kỳ họp chuyên đề và Kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND huyện khoá XX. Tiếp tục triển khai các nội dung liên quan sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Các ngành, MTTQ & đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Thị Liên**